Quanquam quid opus est longa disputacione. Nulla traditio a sanctis Patribus hoc consilio instituta est, ut mereatur remissionem peccatorum aut iusticiam, sed sunt instituta propter bonum ordinem in Ecclesia, & propter tranquillitatem, Et ut uelit aliquis instituerē certa opera ad promerendam remissionem peccatorum aut iusticiam, quomodo sciet illa opera Deo placere, cum non habeat testimonium uerbi Dei, quomodo de uoluntate Dei certos reddet homines, sine mandato & uerbo Dei? Nonne ubiq; in Prophetis prohibet instituerē peculiare cultus, sine suo mandato? Ezechielis. 20. scriptum est, In præceptis Patrū uestrorum nolite incedere, nec iudicia eorū custodiatis, nec in Idolis eorum polluamini. Ego Dominus Deus uester, In præceptis meis ambulate, & iudicia mea custodite & facite ea. Si licet hominibus instituerē cultus & per hos cultus merentur gratiam, iam omnium gentium cultus erant approbandi, cultus instituti a Ieroboam & alijs extra legem erant approbandi. Quid enim interest, si nobis licuit instituerē cultus utiles ad promerendam gratiam aut iusticiam

iusticiam, cur non licuit idem gentibus & Israeli-
 tis? Ideo gentium & Israelitarum cultus impro-
 bati sunt, quod sentiebant sese per illos mereri remis-
 sionem peccatorum & iusticiam, & iusticiam si-
 dei non norant. Postremo, unde reddimur certi, quod
 cultus ab hominibus instituti sine mandato Dei iu-
 stificent, siquidem de uoluntate Dei nihil affirma-
 ri potest sine uerbo Dei. Quid si hos cultus non
 approbat Deus? Quomodo igitur affirmant ad-
 uersarij quod iustificent, cum id sine uerbo ac testimo-
 nio Dei non possit affirmari. Et Paulus dicat, Om-
 ne quod non est ex fide, peccatum esse. Cum autem
 hi cultus nullum habeant testimonium uerbi Dei,
 dubitare conscientiam necesse est, utrum placeant
 Deo.

Et quid in re manifesta uerbis opus est? si
 hos humanos cultus defendunt aduersarij nostri,
 tanquam promerentes iustificationem, gratiam, re-
 missionem peccatorum, simpliciter constituent reg-
 num Antichristi. Nam regnum Antichristi, est no-
 uus cultus Dei, excogitatus humana autoritate,
 reijciens Christum, sicut regnum Mahometi ha-
 bet cultus, habet opera, per quae uult iustificari co-
 ram Deo, nec sentit homines coram Deo gratis iusti-
 ficari fide propter Christum. Ita & Papatus erit

DE TRADITIONIBVS

pars regni Antichristi, si sic defendit humanos cultus, q̄ iustificent. Detrahatur enim honos Christo, cum docent, q̄ non propter Christum gratis iustificemur per fidem, Sed per tales cultus, maxime q̄ cum docent, tales cultus, non solum utiles esse ad iustificationem, sed necessarios etiam, sicut supra in articulo octauo sentiunt, ubi damnāt nos, q̄ diximus, q̄ non sit necessarium, ad ueram unitatem Ecclesie, ubiq̄ similes esse ritus ab hominibus institutos. Daniel Capite undecimo, significat nouos cultus humanos, ipsam formam & πολιτεα regni Antichristi fore. Sic enim inquit, Deum Moasim in loco suo colet, & Deum quem non nouerunt Patres eius, colet auro & argento, & lapidibus preciosis, Hic describit nouos cultus, quia inquit talem Deum coli, qualem Patres ignorauerunt. Nam S. Patres, & si habuerunt & ipsi ritus & traditiones, tamen non sentiebant has res utiles aut necessarias esse ad iustificationem, non obscurabant gloriam & officium Christi, sed docerant nos iustificari fide propter Christum, non propter illos humanos cultus. Ceterum ritus humanos obseruabant propter utilitatem corporalem, ut sciret populus quo tempore conueniendum esset, ut ordine & grauius in templis exempli